Quales discipuli Lutheri.

Execrabile nomen Lutheri.

reddiderit immedicabile. Quod, ni Deus uelut è machina succurrerit, nunquam sopietur, nisi maxima Christiani sanguinis effusione. Primitias iam uidimus in rusticis. Et hoc statum rerum ille iudit dicitur, in quos lubitum est. Hęc & id genus multa Erasmus. Ad quæ sane omnia sic obmutuit Lutherus, ut nullo deinceps uerbo  
 † Erasmus amplius irritare fuerit ausus, licet audacissimus alioqui extiterit. Cum autem nouum Testamentum, à Luthero in Germanicam linguam uersum, ac multis in locis deprauatum, & per falsas Annotationes ad confirmandas hæreses eius adornatum, multisquè milibus exemplarium per Chalcographos adauctum & euulgatum, ubiq; circumferretur uenale: & Indytus ac maxime Catholicus Princeps, Dux Saxonie Georgius, constantissime illud non solum reijceret priuatim, sed & publicis Edictis interdiceret subditis suis, per omnem suam in Turingia Misniaq; & Saxoniam ditionem: atq; ex hoc grauem inuidiam, odiumq; & obtreccionem à Lutheranis pateretur, tanquam is, qui Tyrannice opprimeret uerbum Dei, & persequeretur Euangelium Christi. Hinc factū est, ut illi fidelis ac deuotus Capellanus, Hieronymus Emserus, qui iam pridem ædiderat Annotationes in Lutheri Testamentum nouum, ac de multis eum erroribus palam conuicerat: Nouum Testamentum, ex recepta & approbata per totam Ecclesiam translatione Latina, uerterit in Teuthonicum quam fidelissime, iussu & petitione prædicti Principis, qui & præfatione sua opus illud maxime cõmendabile bonis ac pijs omnibus reddidit. Vnde factum est, ut illius æditione frequenti, Lutheri Testamentum, & nomen & autoritatem magna ex parte apud Germanos perdiderit. Inter cætera enim Princeps ille sic ait in prologo Teuthonico.

+ multis annis  
 Nouum  
 Testamentum  
 Luth.

Nouum  
 Testamentum  
 Emseri.

Ea propter nos maturo ac deliberato consilio, atq; etiam ex mandato & commissione Romanæ Cæsareæ Maiestatis, CAROLI V. Domini nostri omnium Clementissimi, dictâ Lutheri interpretationem ac nouum Testamentum, dilectis fidelibusq; nostris subditis, ad euitandas pœnas & damna, tum corporis tum animæ, intentione prorsus paterna debitaq; ac bona, interdiximus, atq; etiam è manibus eripuimus: Id quod Lutherus cum nonnullis complicibus suis nobis pessime imputantes, criminati sunt nos, uelut Tyrannū ac persecutorem & hostem sancti Euangelij ac uerbi Dei, qui illud liberè legi ac prædicari in terris nostris non permittamus. In quo sane iniquissime nobis molesti sunt. Speramus enim in Domino, omes, qui nos recte cognoscūt, non aliter percepisse unquam, quam nos Euangelium ac uerbum Dei,

O iij quomodo

Verba Ducis  
 Georgij  
 in Prologo  
 No. Test.

quomodo ab Ecclesia Catholica receptū est, libenter audiisse. Vt-  
nam & facto illud sequuti simus, quod tamen facere, quantum  
gratiæ nobis contulit Deus, studuimus, ac de cætero studebimus  
pro uirili. Neq̄ igitur uerum Euangeliū, neq̄ uerum uerbum Dei,  
sed duntaxat Lutheri, aliorumq̄ pseudo Euangelicorum Concio-  
natorum, fallaces doctrinas, sermonesq̄ & scripturas, in terris no-  
stris suppressere intendimus. In quo sane proposito constanter,  
Deo uolente, per diuinam gratiam, usq̄ in finem perseuerabimus.

Fructus  
Euangelij  
Luth.

Speramus item & cōfidimus, eos quoq̄, quibus ignoti sumus,  
& qui post nos uenturi sunt, ex subsequenti commemoratione fru-  
ctuum, qui ex Lutheri aliorumq̄ Suermerorum doctrinis enati  
sunt: nos facile excusatos in hoc habituros esse. Quamuis enim Lu-  
therus rem primo sub prætenu cuiusdam Reformationis & emen-  
dationis abusuū, qui apud & Ecclesiasticos & sæculares radices  
egerunt, inceperit: uerbis tamen ac factis mox indicauit, sese non  
intendere rem emendare, sed prorsus euertere. Quemadmodum  
sæpe gloriatur, eo se rem perducturum esse (neq̄ item ulli ad hoc  
labori pepercit, & de hoc maxime proteruiuit) ut intra paucos an-  
nos nullum Templum, Collegium, sacellum aut Monasterium:  
nullus presbyter, Monachus, aut Monialis: nullus itē Episcopus,  
aut Princeps, sub cœlo permanere debeat. Neq̄ in his contentus,  
uerum etiam totam Ecclesiam Catholicam, ac sanctam fidem no-  
stram, partim per seipsum, partim per suos sequaces Suermeros, ac  
pseudo Euangelistas, penitus extinguere. Et non modo Diuos, ue-  
rum etiam Christum ipsum è cœlo propellere, conatus est: Quem-  
admodum & facto unum post alterum adorti, primum Doctores  
Scholasticos, deinde & ueteres sanctos Doctores, quos Ecclesiasti-  
cos uocant: Quorum scripta, Canones & Decreta (quæ ad edificati-  
onem Ecclesiæ à spiritu sancto eis indita fuerunt) ignibus publi-  
ce combusserunt: sanctorum imagines & crucifixi statuas, quæ non  
pro Idolis, sed pro memoria duntaxat ad plebis excitandam de-  
uotionem, erectæ sunt, destruxerunt ac disseuerunt, non modo in  
uijs publicis, uerum etiam in Templis. Omnia bona opera, qualia  
sunt, Virginalis castitas, ieiunia, orationes, festa, uisitationes Eccle-  
siarum, processiones, lætantiæ, Matutiniæ, Vesperæ, ac aliæ horæ  
Canonicæ: Ad hæc, Vigiliæ, Missæ pro defunctis, Exequiæ, Tri-  
cesimi, Anniuersarij, & quicquid ab Ecclesia in suffragium pijs ani-  
mabus peragitur, simul cum omnibus antiquis obseruatis ritibus  
& Cæremonijs, non solum scelerate floccifecerunt: uerum etiam  
prorsus abrogarunt & omiserūt. Præterea usq̄ a deo carnales ac  
feri facti sunt, ut etiam sacris Sextis ferijs, alijsq̄ ieiunij præcepti  
diebus,